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حاشیه نشینی

ایجاد حس مسئولیت پذیری و ترغیب به مشارکت ساکنان
نکتــه مهــم در اقدامات تســهیلگران ایجاد حــس مســئولیت پذیری و ترغیب به 

مشارکت ساکنان بود و نه ایجاد انتظار برای این که دیگران مسائل را برای آن ها 

حــل کنند. آن ها به مشــارکت کنندگان توصیــه کردند تا از طریق تشــکل های 

 NGO بهداشــتی و یا گروه های پس انداز خودشان را سازمان بدهند و سپس به

ها متصل شوند تا کمک دریافت کنند و به توسعه دست یابند.

نکتــه مهم دیگــر توصیه هــای عملی و کاربــردی با توجــه به شــرایط مکانی در 

این گونه کارگاه اســت. در ایــن نمونه خاص، ازآنجاکه این ســکونتگاه ها کثیف 

بودند، توالت ها شکسته  و کودکان با خاک و زباله بازی می کردند »شست وشوی 

بهداشتی« اهمیت می یابد. درنتیجه تسهیل گران با توجه به نبود  یا کمبود آب 

به راه حل شست وشــو از طریق بطری فشــار  )Squeeze bottle ( پرداختند که 

شستن بهداشــتی  دست ها با آب کم بود.  ازاین رو در طرح های توانمندسازی و 

بهسازی، فعالیت افرادی که در متن محله نیستند و نگاه بالادستی به رخدادها 

دارند کافی نیست. درواقع مردمی که سوژه اصلی نوسازی هستند باید در امور 

مربوط به نوسازی مستقیم شرکت کنند. ازاین رو برگزاری کارگاه های آموزشی 

در محل که با جدیدترین روش های آموزشی ویژه بزرگ سالان، مشارکت مردم 

را در برنامه ریزی و اجرای طرح ها برمی انگیزد، ضروری است. وظیفه تسهیلگر 

در چنین شــرایطی این اســت کــه فعالیت ها را برای جلب مشــارکت متصدیان 

مختلــف و مــردم تســهیل نمایــد و آن هــا را موردحمایــت قــرار دهد نــه این که 

تعیین کننده مسیر فعالیت ها باشد.

تسهیلگران محلی
محــور دیگر، برگزیدن تســهیلگران محلی اســت. تســهیلگران محلــی افرادی 

هســتند که می خواهند به بهبــود وضعیت محل خود کمک کنند. شناســایی و 

آموزش چهره های موجه و مقبول در هر محله که نمودهای رفتاری مناسب یک 

تسهیلگر رادارند گام اول است. نکته ظریف در این فرایند این است که تسهیلگر 

به هیچ وجه بین خود و هم محله ای هــای خود فاصله ایجاد نکند چراکه هرگونه 

بیگانــه پنداری او از جانب ســاکنان فرایند اجرای برنامه ها را با مشــکل مواجه 

می کنــد. در این میان آموزش به تســهیلگران برون منطقه ای که از بیرون محل 

می آینــد و می خواهند پروژه ای را در یک محلــه بیگانه آغاز کنند اهمیت وافری 

می یابد. آنچه برای آموزش این افراد مهم اســت با شــکل قبلی متفاوت اســت. 

ایــن بار نحوه ورود به محله و اعتمادســازی محور آموزش اســت. چراکه اگر این 

افراد روش ها را خوب نیاموخته باشند در همان بدو امر کارها را خراب می کنند 

در فراینــد آمــوزش، توانمندســازی و ترغیب ســاکنان مناطق حاشیه نشــین به 

مشــارکت، »تســهیلگران« جایــگاه ویــژه ای دارند. گاهــی اوقات ســازمان ها و 

شــرکت های دولتی و غیردولتی که قصد اجرای پروژه های عمرانی، اجتماعی 

یا امنیتی گسترده ای رادارند ناگزیر از جلب رضایت، همکاری و حتی مشارکت 

فعالانه ســاکنان منطقه هدف هستند. ازآنجایی که زبان طراحان و مجریان این 

طرح هــا برای مردم قابل درک نیســت و توجیــه آنان برای همــکاری هم وقت و 

هــم هزینه فراوانی می گیرد، ایجاد حلقه واســطی میان  مجریــان پروژه و مردم 

ضروری به نظر می رسد.

تســهیلگران محــور اصلــی این حلقــه واســطه هســتند، شــناخت از معضات 

منطقــه و روحیــات و ویژگی های ســاکنان در کنار توانمندی هــای فردی )صبر 

و حوصلــه، مهارت ارتباط گیری، بیان جذاب، روابــط عمومی بالا، قدرت اقناع 

و ...( از ویژگی هــای ضــروری این گروه هاســت. ویژگی هایی که بخشــی از آن 

به خصلت های شــخصی بازمی گــردد و برخی دیگر از طریــق آموزش های لازم 

کســب می شــود. تســهیلگری ترجمــه واژه )Facilitation( و به معنای »آســان 

کردن امور برای دیگران« است.

 واژه تســهیلگر نخســتین بــار در اواخر دهه 1970 توســط »مایک روبســون« و 

»کرین بری« به کار رفت. آن ها که به دنبال اســتفاده از توانایی عاملیت انسانی 

در بهســازی محیــط کار بودنــد، تســهیلگران را عامان تغییر می دانســتند که 

متناســب با ســطوح مهارت خود برای توســعه و بهبود عملکرد افراد، گروه ها و 

تسهیلگران؛
کاتالیزورهای مشارکت
یادداشت

حسین نادریان

یادداشت

سمیه زمانی

نمونه هایی از فعالیت 
تسهیلگران در توانمندسازی 
حاشیه نشینان

تسهیلگر یعنی فهماندن خطر به مردم
در پــروژه »فرســایش طوفان: ارزیابی ریســک مشــارکت برای ســکونتگاه های 

غیردائمی« که توسط »دانشگاه کیپ تاون« آفریقای جنوبی درباره مشارکت در 

مناطق حاشیه نشین انجام شــده، یکی از مهم ترین نکات برای مدیریت کاهش 

بایا در این مناطق را نقش تسهیلگران عنوان می کند.  از منظر تدوین کنندگان 

ایــن طرح، »تســهیلگر حمایتی« یک کارشــناس نیســت. یعنی به جــای این که 

تسهیلگران به آموزش دانش بپردازند، باید به شهروندان در فهم و مدیریت بهتر 

خطر کمک کنند. ایــن امر با حمایت خارجی و نقش بازیگرانی نظیر گروه های 

دولتی و سازمان های غیردولتی رخ می دهد. تسهیلگران موفق باید اغلب قادر 

باشند تا اطاعات اضافی مربوط را در جهت حمایت از این فرایند تهیه کنند. 

زنان به عنوان تسهیلگران
یــک از نمونه هــای موفــق فعالیــت تســهیلگران، »کارگاه ســامتی و ســیل در 

سکونتگاه های غیردائمی« است که در سال 2010 در دو سکونتگاه غیردائمی 

در فیلیپین برگزار شد. در این کارگاه تسهیلگران سعی داشتند تا میان ساکنان 

و کارشناســان حاضــر در کارگاه پیوند برقــرار کنند. به همین منظــور دو تن از 

زنانی که ســاکن همین محات بودند به نمایندگی از شــبکه بهداشــت محلی 

به عنوان تســهیلگر این مســئولیت را بــه عهده گرفتنــد. آن ها در ابتــدا تجارب 

پیشــین خود در همکاری با نهادهای بهداشــتی و عمرانی را برای حاضران در 

کارگاه بیان کردند.

 تسهیلگر 
به هیچ روی 
بین خود و 
هم محله ای های 
خود فاصله ایجاد 
نکند چراکه 
هرگونه بیگانه 
پنداری او از جانب 
ساکنان فرایند 
اجرای برنامه ها 
را با مشکل 
مواجه می کند


